
ZESZYTY NAUKOW E POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria: GÓRNICTW O z. 253

 2002
Nr kol. 1566

Zygmunt KAJDASZ, Piotr BUCHWALD 
Centralna Stacja Ratownictwa Górniczego, Bytom

W SPÓŁ W YSTĘPOW ANIE ZAGROŻEŃ NA PRZYKŁADZIE AKCJI 
RATOW NICZEJ W KWK „ZABRZE - BIELSZOWICE” - DZIAŁANIA  
USPRAW NIAJĄCE DOTYCHCZASOWE MOŻLIWOŚCI 
SPRZĘTOW O - TAKTYCZNO - ORGANIZACYJNE RATOWNICTWA  
GÓRNICZEGO

Streszczenie. Cechą szczególną polskiego górnictwa podziemnego jest występowanie 
licznych zagrożeń naturalnych związanych ze specyfiką istniejących warunków geologiczno- 
górniczych. N a przykładzie tylko jednego tragicznego zdarzenia, jakie miało miejsce 
w Kopalni „Zabrze -  Bielszowice” w 1996 r. autorzy pragną przedstawić możliwości oraz 
bazę sprzętową, jaką dysponuje obecnie Centralna Stacja Ratownictwa Górniczego 
w  tematyce rozwiązywania najtrudniejszych zdarzeń i katastrof.

ACTION IN „ZABRZE -  BIELSZOWICE” COAL MINE AS AN EXAMPLE 
OF BOTH POST UNDERGROUND QUAKE METHANE HAZARD AND 
OTHER HAZARDS AND IT’S CONSEQUENCES DURING 
UNDERGROUND RESCUE ACTIONAS

S um m ary . There is a lot o f different natural hazards, connected with natural geological 
conditions in polish underground coal mines. This is the characteristic feature o f  polish 
mining. In 1996 dramatical event tooks place in "Zabrze-Bielszowice". A lot o f  specialist 
equipment were used by CMRS miners rescuers. CMRS has large potential to solve this kind 
o f  siluations.This equipment will be described below.

W polskim górnictwie węgla kamiennego pomimo wzrostu tempa rozwoju techniki 

umożliwiającej bezpieczne wydobywanie węgla wciąż istnieją jeszcze zagrożenia naturalne, 

którym nauka i technika górnicza nie potrafi całkowicie przeciwdziałać. Niewątpliwie 

najbardziej niekorzystnym układem zagrożeń jest ich współwystępowanie i nakładanie się 

w  czasie, co w zasadniczy sposób wpływa na obniżenie bezpieczeństwa załóg górniczych
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i potencjalnie stwarza sytuacje w najwyższym stopniu niekorzystne. W skrajnych 

przypadkach to  nakładanie się zagrożeń naturalnych może pociągać za sobą zdarzenia 

katastrofalne. Spośród zagrożeń najczęściej występujących w górnictwie zagrożenie 

metanowe stanowi czynnik zasadniczy zwielokrotniany poprzez łączne niekorzystne 

współoddziaływanie na daną strefę, między innymi tąpań i wstrząsów górotworu. Przykładem 

tragicznego zsumowania się tych dwóch zagrożeń jest wypływ metanu do rejonu ściany N- 

303 w  pokładzie 507 KWK „Zabrze-Bielszowice”, do jakiego doszło po tąpnięciu w dniu 

12.12.1996 r. o energii 5x107 J na głębokości 900 m. Pokład 507 o grubości 3,5 m w  partii 

północno -  wschodniej zaliczony był do:

-  IV kategorii zagrożenia metanowego,

-  III stopnia zagrożenia tąpaniami,

-  klasy B zagrożenia pyłowego,

-  nieskłonny do samozapalenia.

W  następstwie tąpnięcia trzech górników zginęło, a dwóch idących z pomocą uległo 

uduszeniu w  atmosferze niezdatnej do oddychania wskutek gwałtownej emisji metanu do 

wyrobisk górniczych. Akcja ratownicza w KWK „Zabrze-Bielszowice” przebiegała 

w skrajnie trudnych warunkach, a zastępy ratownicze pracowały na granicy ryzyka 

w przekonaniu, że takie działania są absolutnie konieczne. W czasie akcji kilkakrotne 

wstrząsy górotworu potęgowały zagrożenie dla zdrowia i życia ratowników. Cyklicznie 

występujące wypływy metanu z górotworu powodowały zagrożenie jego wybuchu, co 

sprawiało, że ratownicy musieli przerywać pracę, wycofywać się z rejonu działań, a w dalszej 

kolejności prowadzić przewietrzanie wyrobisk. Nawet w chodniku przyścianowym po 

przywróceniu wentylacji lutniowej pod wpływem kolejnych wstrząsów występował okresowy 

wzrost stężenia metanu do kilkunastu procent i zawartość tlenu poniżej 17%. W tej sytuacji 

plan akcji w czasie jej trwania był kilkakrotnie weryfikowany z wprowadzaniem kolejnych 

korekt. Trzeba stwierdzić w tym momencie, że w zasadzie prowadzono równocześnie dwie 

akcje ratownicze: odmetanowania i zawałowa. W ystępujące zagrożenie w znacznym stopniu 

uniemożliwiło używanie sprzętu o napędzie elektrycznym a jedynie o napędzie 

pneumatycznym i hydraulicznym, w tym: hydrauliczne wiertarki udarowe, nożyce kombi, 

nożyce do kabli, poduszki pneumatyczne 5-tonowe i 10-tonowe, podnośniki hydrauliczne 

5-tonowe, 10-tonowe i 25-tonowe oraz zestawy narzędzi nieiskrzących.

Podczas drążenia chodników ratunkowych stosowano elementy obudowy Valent 

i Salzgiter oraz stropnice korytkowe. Urabianie w przodkach prowadzono przy użyciu
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m łotków pneumatycznych i kilofów. Urobek transportowano również ręcznie wynosząc go 

w workach na odległość do 50 m. W poszukiwaniach zasypanych górników użyto kamery 

termowizyjnej, a także psa policyjnego. Również i te działania przy skali występującego 

zagrożenia okazały się bezskuteczne. Skala zagrożenia występująca w czasie prowadzonej 

akcji okazała się momentami nieporównywalnie większa od możliwości technicznych, jakimi 

dysponowało w tym czasie ratownictwo górnicze.

Rys. 1,Schemat zdeformowanych wyrobisk po tąpnięciu w KWK „Zabrze -  Bielszowice”
Fig. 1. Diagram o f destructed galleries after underground quake in “Zabrze -  Bielszowice” coal mine

Decyzje podjęte przez władze górnicze dla poprawy stanu bezpieczeństwa 
wobec zagrożeń skojarzonych

Doświadczenie wyniesione z tej bardzo trudnej akcji narzuciły władzom resortowym 

i CSRG podjęcie działań usprawniających dotychczasowe możliwości taktyczno - 

organizacyjne ratownictwa górniczego, w tym:

przyspieszenie modernizacji systemu lokalizacji ludzi objętych skutkami zawału, 

zaprojektowanie lekkiego urządzenia do szybkiego odmetanowania (przewietrzania) 

wyrobisk,

zaprojektowanie lekkiej szynowej kolejki ratowniczej, 

dokończenie prac nad pneumatycznym przenośnikiem ratowniczym, 

zaadaptowanie zestawu urządzeń firmy Lifton do prac dołowych, 

m odyfikacja stosowanej łączności ratowniczej, a w szczególności telefonu sztabowego, 

poszerzenie typoszeregu pneumatycznych młotków odbudowy,
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usprawnienie metod i technologii stosowania indywidualnej obudowy drążonych 

chodników ratowniczych.

Po zakończeniu akcji powołana przez Prezesa Wyższego Urzędu Górniczego Komisja do 

zbadania przyczyn i okoliczności tąpnięcia i wypadku wydała szczegółowe zalecenia 

i wnioski w odniesieniu między innymi do służb ratowniczych CSRG -  Bytom. Polecenia te 

dotyczyły:

1. Opracowania zasad prowadzenia akcji ratowniczych w  warunkach występowania

zagrożeń skojarzonych, tj. tąpań i metanowo - pożarowych.

2. Doposażenia pogotowia specjalistycznego zawałowo -  wiertniczego w poszczególnych

jednostkach ratownictwa górniczego w bardziej nowoczesny i skuteczny sprzęt

przeznaczony do:

a) pneumatycznego transportu urobku z chodników ratowniczych,

b) lokalizacji ludzi odciętych na skutek zaistnienia tąpnięcia lub zawału,

c) poszukiwania ludzi w drążonych wyrobiskach ratowniczych, np. kamera 

termowizyjna,

d) ratowniczej łączności bezprzewodowej,

e) szybkiego transportu materiałów niezbędnych do prowadzenia akcji.

Równolegle należało spowodować:

a) wyposażenie jednostek ratownictwa górniczego w lekką obudowę indywidualną dla 

chodników ratowniczych,

b) zwiększenie niezawodności pracy stosowanych przenośników zgrzebłowych 

ratowniczych PZR-10.

W  Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego od razu podjęto działania w zakresie 

doskonalenia technologii prac ratowniczych, unowocześnienia i uzupełnienia wyposażenia 

służb ratowniczych zgodnie z zaleceniami Komisji.

Ad 1.) W celu realizacji tego zalecenia powołany został w CSRG zespół, który opracował 

projekt zasad prowadzenia akcji ratowniczych w warunkach występowania tego typu 

zagrożeń. Projekt ten został skonsultowany z przedstawicielami zakładów 

górniczych oraz przesłany do zaopiniowania do Komisji Przewietrzania, 

Klimatyzacji i Zagrożeń Pożarowych w Podziemnych Zakładach Górniczych przy 

W yższym Urzędzie Górniczym. Od początku 2000 r. zasady te funkcjonują 

w  znowelizowanych przepisach z zakresu ratownictwa i akcji ratowniczych, 

stanowiąc uzupełnienie przepisu § 99 pkt. 2 „Rozporządzenia M PiH z dnia
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08.02.1995r. W myśl powyższych zasad przez akcję ratowniczą w warunkach 

współwystępowania zagrożeń należy rozumieć akcję prowadzoną w  przypadku 

wystąpienia równocześnie przynajmniej dwóch następujących zagrożeń:

-  tąpaniami,

-  zawałowych,

-  pożarowych,

-  metanowych,

-  wyrzutu gazów i skał,

-  przekroczenia dopuszczalnych stężeń gazów w przekrojach wyrobisk,

-  wodnych,

-  wybuchu pyłu węglowego,

-  trudnych warunków mikroklimatu,

-  erupcyjnych,

-  siarkowodorowych.

Kierownik akcji ratowniczej w  zależności od rodzaju występujących zagrożeń i ich 

wzajemnego oddziaływania podejmuje decyzję ustalającą kolejność stosowania 

zasad w celu zminimalizowania zagrożenia oraz zatrudnienia specjalistycznych 

zastępów do zwalczania danego rodzaju zagrożenia. W przypadku ratowania ludzi 

kierownik akcji po konsultacji ze sztabem akcji może podjąć decyzję o założeniu 

podbazy, która w znacznym stopniu przyspieszy udzielenie pomocy.

Ad 2.a) Przy współudziale CSRG Kooperacja POLKO w Mikołowie wykonała prototyp 

Pneumatycznego Przenośnika Ratowniczego, który przeszedł wstępne próby 

w  wyrobiskach CSRG. Średnia wydajność godzinowa PPR wynosi około 2500 kg 

w  zależności od stopnia wilgotności nadawy oraz jej uziarnienia. Przenośnik 

transportuje urobek o średnicy do 40 mm. W październiku 1997r. uzyskano 

dopuszczenie WUG na kompresor rotacyjny T-539 do zasilania napędu przenośnika. 

Ad 2.b) W ramach projektu celowego realizowanego na zlecenie Komitetu Badań 

Naukowych opracowywano modernizację systemu GLON - LOP. Modernizacja 

systemu została zakończona w połowie 1999 r. i obecnie znany jest pod nazwą 

GLON -  GLOP.
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Rys. 2. Lokacyjny odbiornik pomiarowy GLON-GLOP 
Fig. 2. The location system GLON-GLOP

Celem modernizacji systemu lokacji GLON - LOP było:

opracowanie nowoczesnego odbiornika sygnałów nadajników GLON w wersji 

mikroprocesorowej, umożliwiającego dokonywanie precyzyjniejszych 

namiarów lokacyjnych przy uproszczonej obsłudze,

opracowanie nadajnika lokacyjnego GONL, z autonomicznym zasilaniem 

zapewniającym prawidłowe działanie, stanowiącego dodatkowe zabezpieczenie 

górników pracujących w szczególnie niebezpiecznych warunkach.

System aktualnie jest ukończony i dopuszczony przez Wyższy Urząd Górniczy 

do stosowania w podziemnych wyrobiskach kopalń.

Ad 2.c) Dokonano rozpoznania kamer termowizyjnych i ich możliwości zastosowania 

w warunkach akcji ratowniczych. CSR.G zakupiła w 1998 r. dwie kamery typu 

„Talism an” . Kamery te posiadają dodatkowe funkcje, takie jak np. możliwość 

rejestracji kilkudziesięciu obrazów na dyskietce, ustawienie izoterm, ustawienie 

tem peratury odniesienia, odczyt temperatury w każdym punkcie obrazu za pomocą 

kursorów, możliwość bezpośredniej komunikacji z komputerem itd. Jakkolwiek 

wprowadzone innowacje zwiększają możliwości kamery, usprawniają jej obsługę 

i znacznie redukują gabaryty i masę urządzenia, to bez zmiany pozostaje zasada, że 

kamera rejestruje temperaturę obserwowanych powierzchni.
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Rys. 3. Kamera termowizyjna 

Fig. 3. Termovision camera

Ad 2.d) Projekt celowy dotyczący systemu bezprzewodowej łączności ratowniczej 

opracowywany został wspólnie z EMAG-iem, Przy opracowywaniu systemu 

bezprzewodowej łączności ratowniczej „GABI-98” wykonano następujące prace: 

opracowano wymagania i założenia techniczne nowoczesnego systemu 

łączności, spełniającego wymogi przepisów górniczych, 

opracowano strukturę systemu bezprzewodowej łączności ratowniczej, 

przeprowadzono analizę propagacji fal radiowych i określono poziom zakłóceń 

występujących w wyrobiskach górniczych; analizę tę przeprowadził zespół 

z Instytutu Telekomunikacji i Akustyki Politechniki Wrocławskiej, zarówno 

w warunkach laboratoryjnych jak i dołowych,

dokonano wyboru sprzętu, tj. radiotelefonu GP-900Ex firmy MOTOROLA 

(radiotelefon posiadający atest iskrobezpieczeństwa oraz dopuszczenie WUG 

jako aparatu ratownika oraz przewodu koncentrycznego typu YW L75.063/37) 

z  rozrzedzonym oplotem, jako "cieknącej anteny",

opracowano i wykonano wzmacniacz dwukierunkowy VHF o kierunku 

wzmocnienia przełączanym sygnałem stałoprądowym z aparatu bazowego, 

zmontowano i uruchomiono system oraz przeprowadzono próby i pomiary 

w  warunkach laboratoryjnych, jak też w warunkach dołowych.
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Rys. 4. System bezprzewodowej łączności ratowniczej GABI -  98 

Fig.4. Nonwire telecommunications system GABI -  98

Ad 2.e) We współpracy z firm ą KARBOMECH z Zabrza wykonano prototyp lekkiej kolejki 

podwieszanej do transportu sprzętu i urządzeń ratowniczych w wyrobiskach bez 

zainstalowanych jakichkolwiek urządzeń transportowych, która pomyślnie przeszła 

wszelkie próby ruchowe. Przeprowadzone w kopalni M -300 próby ruchowe 

potwierdziły przydatność takiego urządzenia dla służb ratownictwa górniczego.

D odatkowo CSRG zawarła umowę z CMG KOMAG na pracę badawczo - rozwojową 

w zakresie opracowania lekkiej obudowy dla chodników ratowniczych. W ykonano cztero- 

elem entową lekką obudowę ratowniczą na bazie profilu V21. Obecnie CSRG posiada 50 mb 

powyższej obudowy. W ramach niezawodności pracy przenośników zgrzebłowych 

ratowniczych PZR-10 zmodernizowano napędy przenośników i po przeprowadzeniu prób 

ruchowych są one w wyposażeniu służb ratowniczych OSRG Bytom, Jaworzno, Wodzisław.

Również przez kolejne lata w Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego podejmowano 

intensywne i wielokierunkowe starania w celu bieżącego uzupełniania bazy sprzętowej 

i urządzeń oraz niezbędnej modernizacji wyposażenia technicznego. W szczególności 

potrzeba nowych rozwiązań technicznych i nowoczesnego sprzętu wynikała z analizy 

przebiegu i doświadczeń uzyskanych podczas ostatnich trudnych akcji ratowniczych nie tylko 

w Kopalni „Zabrze Bielszowice”, lecz także akcji prowadzonych w Kopalniach „Nowy 

W irek”, „Śląsk”, „Niwka M odrzejów” . W Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego 

opracowane zostały programy poprawy skuteczności prowadzenia akcji po zawałach 

i tąpnięciach. W  ramach tych programów w celu:

1) usprawnienia działalności medycznej służby ratownictwa górniczego, zakupiono :
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-  nosze - kosz ratowniczy,

-  nosze - podpierające,

-  nosze zwijane elastyczne,

-  deski ortopedyczne z płozami, 

kołnierze ortopedyczne, 

nosze skórzane,

-  nosze pneumatyczne;

2) usprawnienia wentylacji chodników ratowniczych nawiązano współpracę z firmą

KLIM AW ENT w celu przystosowania do warunków ratowniczych przenośnych

wentylatorów typu WPW i ich dopuszczenia do stosowania pod ziemią. W  ramach tej 

współpracy w OSRG Bytom przeprowadzono próby ruchowe z tymi wentylatorami. 

CSRG posiada siedem wentylatorów WPW-3/500/Ex/3000/G oraz trzy wentylatory 

WR-1 wraz z lutniami elastycznymi o długości 240 m;

Rys. 5. Wentylator WPW -  3 oraz wentylator ratowniczy WR -  1 

Fig. 5. Ventilator WPW-3 and rescue ventilator WR-I

3) usprawnienia drążenia chodników ratowniczych w zawałach lub obwałach w CSRG 

opracowany został projekt techniczno-technologiczny wykonywania wierceń 

kierunkowych w zawale czy obwale w celu zabezpieczenia załogi usuwającej skutki 

zawału lub obwału podczas akcji ratowniczej z wykorzystaniem środka klejącego 

M ARITAN oraz środka spieniającego MARIFLEX. System wierconych otworów został 

wdrożony z powodzeniem m in. w KWK "Śląsk";

4) realizacji wniosków po akcji w KWK „Zabrze Bielszowice” CSRG w ramach dotacji 

zakupiła urządzenia do szybkiego odmetanowania wyrobiska w czasie akcji ratowniczej. 

Urządzenie zostało zaprojektowane i wykonane przez Zakład Odmetanowania Kopalń 

w Jastrzębiu i od 1998 r. jest w wyposażeniu OSRG Bytom i OSRG Wodzisław;
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5) zabezpieczenia pracujących zastępów ratowniczych przy drążeniu chodników 

ratowniczych podczas aktywności górotworu - przy współpracy z Głównym Instytutem 

Górnictwa został opracowany system i wykonana została aparatura do oceny stopnia 

aktywności sejsmicznej górotworu podczas prowadzonych prac ratowniczych pod nazwą 

W ielokanałowy Licznik Impulsów Sejsmoakustycznych WLIS. System ten został 

dopuszczony i wprowadzony do wyposażenia służb ratowniczych CSRG.

Rys. 6. Wielokanałowy licznik impulsów sejsmoakustycznych 
Fig. 6. Mullicannal counterof seismoacustic impulses

Rys. 7. Zestawienie analiz chromatograficznych odwzorowanych na diagramie COWARDA  
Fig. 7. The Coward’s diagram based on chromatography analysis

W dotychczasowej praktyce kopalni wykorzystanie azotu ograniczone było wyłącznie do 

działań prowadzonych w ramach prewencji pożarowej. Dlatego też od ubiegłego roku po 

przeprowadzonych badaniach w CSRG zastosowano po raz pierwszy w  Polsce inertyzację 

azotową w KWK „W ieczorek” jako środek z zakresu profilaktyki metanowej. Poprzez 

wtłoczenie azotu do przestrzeni otamowanego wyrobiska (w warunkach wysokich 

koncentracji metanu) z jednoczesnym upuszczaniem z niej mieszaniny azotowo -  metanowej 

wytworzono w  efekcie końcowym taki nadmiar gazów obojętnych w stosunku do zawartości 

metanu, przy którym uzyskana mieszanina była niewybuchowa nawet przy jej zetknięciu
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z powietrzem. W takich warunkach przebicie do wyrobiska izolowanego następuje w sposób 

bezpieczny z uwagi na zagrożenie wybuchowe.

N ie należy nikogo przekonywać, że poziom poszczególnych zagrożeń w  znaczącym 

stopniu decyduje o potencjalnym stanie ryzyka w odniesieniu do każdego z zagrożeń i do 

ryzyka całkowitego, a tym samym bezpieczeństwa pracy. Czy zatem rozwijająca się 

i konieczna ze względów ekonomicznych koncentracja wydobycia węgla będzie procesem 

bezpiecznym? N a podstawie przeprowadzonych analiz wykazano, że spośród zagrożeń 

górniczych najbardziej niekorzystne relacje między koncentracją wydobycia a zagrożeniem 

występują w przypadku zagrożeń skojarzonych. Zadajmy zatem pytanie: czy bezpieczna 

koncentracja wydobycia w polskim górnictwie węglowym jest możliwa. Analizy wykazały, 

że bezpieczna koncentracja może być zlokalizowana w kopalniach, w których naturalne 

warunki geologiczno -  górnicze są korzystne w odniesieniu do zagrożeń górniczych, 

szczególnie tych katasrofogennych, na które ratownictwo górnicze musi być przygotowane 

i w wielu przypadkach potrafi temu sprostać. Niestety, liczba tych kopalń i ich zasobów jest 

ograniczona. Należy podkreślić, że polskie górnictwo węgla kamiennego jest górnictwem 

bezpiecznym w  skali światowej, ale na pewno może być jeszcze bardziej bezpieczne. 

W świetle dokonanych analiz sądzić należy, że tak będzie.
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